## Ata da Centésima Sexagésima Reunião Ordinária da 15ª Legislatura – 2024

Ata da Centésima Sexagésima Reunião Ordinária do Segundo Período da Quarta Sessão da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de João Monlevade, iniciada às quatorze horas e dez minutos do dia nove de outubro de dois mil e vinte e quatro. Feita a chamada inicial foram constatadas as ausências justificadas dos vereadores Marco Zalém Rita e Rael Alves Gomes e ausências plenárias dos vereadores Gustavo Henrique Prandini de Assis, Marcos Vinícius Martins Dornelas, Thiago Araújo Moreira Bicalho e Percival Geraldo Marciano Machado. Havendo número regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo de João Monlevade, o Presidente declarou abertos os trabalhos, convidando a todos para ouvirem e cantarem o Hino do Município. Os vereadores Gustavo Henrique Prandini de Assis e Marcos Vinícius Martins Dornelas solicitaram verificação de quórum e deram entrada no Plenário. Conforme art. 19 do Regimento Interno, não houve impugnação da ata da Reunião Ordinária anterior, sendo a mesma declarada aprovada. Foram lidas as correspondências recebidas e expedidas. O vereador Thiago Araújo Moreira Bicalho solicitou verificação de quórum e deu entrada no Plenário. Passou-se a Ordem Dia, constatando-se as ausências justificadas dos vereadores Marco Zalém Rita e Rael Alves Gomes e ausência plenária do vereador Percival Geraldo Marciano Machado. Em primeiro turno, Projetos de Lei nºs: 1.488/2024, de iniciativa do vereador Bruno Nepomuceno Braga, que institui o Programa Municipal de Incentivo ao Emprego e à inserção Social de dependentes químicos e dá outras providências, aprovado com onze votos favoráveis, uma ausência plenária do vereador Percival Geraldo Marciano Machado, duas ausências justificadas dos vereadores Marco Zalém Rita e Rael Alves Gomes e o presidente não vota; 1.491/2024, de iniciativa do vereador Gustavo Henrique Prandini de Assis( que altera o artigo 3º da lei nº 1.386, de 24 de novembro de 2009, que dispõe sobre a criação do Programa de Transporte Social Universitário, contendo parecer contrário da Comissão de Administração Pública, Infraestrutura e Serviços, com vista concedida, por sete dias, ao vereador Marcos Vinícius Martins Dornelas; 1.494/2024, de iniciativa do vereador Geraldo Antônio Marcelino, que dispõe sobre o tombamento como patrimônio histórico, paisagístico, cultural e ambiental do Município de João Monlevade, da árvore Imbiruçu, situada na rua Campinas, em frente ao(nº 272, bairro José Elói, e dá outras providências, aprovado com onze votos

Avenida Dona Nenela, <u>146, Baírro Juscelino Kubitschek</u> – João Monlevade/MG – Cep: 35930-672 31 – 3852 3524 | www.joaomonlevade.mg.leg.br ernando Linhares Pereira



favoráveis, uma ausência plenária do vereador Percival Geraldo Marciano Machado, duas ausências justificadas dos vereadores Marco Zalém Rita e Rael Alves Gomes e o Presidente não vota; 1.498/2024, de iniciativa do vereador Lieberth Oliveira Silva, que dispõe sobre normas de controle do consumo de água tratada ou potável e dá outras providências, aprovado com onze votos favoráveis, uma ausência plenária do vereador Percival Geraldo Marciano Machado, duas ausências justificadas dos vereadores Marco Zalém Rita e Rael Alves Gomes e o Presidente não vota. Foi lida a proposição nº 1.504/2024, de iniciativa do Executivo que denomina de rua Notre-Dame, rua Louvre, rua Rio Sena, rua Arco do Triunfo e rua Torre Eiffel, as ruas existentes no loteamento Villa Paris no bairro Teresópolis. Foram lidas as indicações nºs: 872 e 873, de iniciativa do vereador Revetrie Silva Teixeira. Foi deferida a Moção de Pesar, nº 177, de iniciativa do vereador Marcos Vinícius Martins Dornelas pelo falecimento do senhor Roberto Canazart de Freitas. Não houve inscrito para fazer uso da palavra no horário destinado à Tribuna Popular. No horário destinado à Tribuna de Vereadores fizeram uso da palavra: Bruno Nepomuceno Braga, Revetrie Silva Teixeira, Belmar Lacerda Silva Diniz, Gustavo José Dias Maciel, Geraldo Antônio Marcelino, Thiago Araújo Moreira Bicalho, Geraldo Camilo Leles Pontes. Os vereadores inscritos fizeram uso do Tempo de Liderança. Os vereadores Bruno Nepomuceno Braga, Belmar Lacerda Silva Diniz e Revetrie Silva Teixeira fizeram uso da palavra de acordo com o artigo 162, inciso II, do Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos foram encerrados os trabalhos. Feita a chamada final foram constatadas as ausências justificadas dos vereadores Marco Zalém Rita e Rael Alves Gomes e ausências plenárias dos vereadores Gustavo Henrique Prandini de Assis, Lieberth Oliveira Silva, Percival Geraldo Marciano Machado e Vanderlei Cardoso Miranda. E, para tudo constar, eu, Lieberth Oliveira Silva, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida, se achada conforme, será assinada por mim e pelo Presidente desta Casa. Sala de Sessões da Câmara, em nove de outubro de dois mil e vinte e quatro. rernando Linhares Pereira

**Presidente**